
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Servicii de deservirea delegațiilor (cină) pentru anul 2019 

                                                

prin procedura de achiziție Licitație publică 

                                             
 

1. Denumirea autorității contractante:  Academia Militară  „Alexandru cel Bun” a Forțelor 

Armate 

2. IDNO: 1006601003500 

3. Adresa: MD-2023, str. Haltei, 23, mun. Chișinău, Republica Moldova  

4. Numărul de telefon/fax: 022-822-741  

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: amilitara@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Instituție de învățământ superior 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lu

crărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

1  
Servicii de protocol (de 

deservirea delegațiilor) 
   

 

1.1 55300000-3 

Servicii de restaurant si 

de servirea mâncării 

(cină) pentru anul 2019 

persoane 40 

Salată, felul principal 

cu garnitura, gustare 

din legume, pâine, 

desert, vin alb/roșu 

ceai sau cafea.  

  

Conform HG nr. 101 

din 30.01.2018  

 

Valoarea estimativă totală 
20 000,00 (inclusiv 

TVA) 

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:  se admit 
 

10. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 01 ianuarie 2019 – 31 

decembrie 2019  

11. Termenul de valabilitate a contractului: 01 ianuarie 2019 -31 decembrie 2019   

12. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):   nu   

13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

 

 



2 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Minim ani de expriență specifică în 

livrarea bunurilor și/sau serviciilor 

similare 

Minim 2 ani Da 

2 Capacitatea minimă de producere sau 

echipamentele necesare  

Nu se cere Nu 

3 Valoarea minimă (suma) a unui 

contract individual îndeplenit pe 

parcursul perioadei indicate (numărul 

de ani) 

Nu se cere Nu 

4 Disponibilitatea de bani lichizi sau 

capital circulant, sau de resurse 

creditare în sumă de minim (suma) 

Nu se cere Nu 

5 Autorizație sau Licență de activitate Copie confirmată prin semnătura 

și ștampila Participantului 

Da 

6 Certificat de înregistrare Copie confirmată prin semnătura 

și ștampila Participantului 

Da 

7 Certificat de atribuire a contului 

bancar  

Copie confirmată prin semnătura 

și ștampila Participantului 

Da 

8 Certificat de efectuare sistematică a 

plății impozitelor 

Copie confirmată prin semnătura 

și ștampila Participantului, valabil 

la momentul petrecerii Licitații 

Da 

9 Model meniu Original confirmat prin semnătura 

și ștampila Participantului 

Da 

10 Formularul ofertei Original confirmat prin semnătura 

și ștampila Participantului 

Da 

11 Declarația  Privind conduita etică și 

neimplicarea în practici 

frauduloase și de corupere 

Da 

14. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate): după caz  

15. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație electronică 

16. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): amplasarea 

locației să fie in orasul Chișinău (cinele vor fi periodic pe parcursul anului 2019, participantul 

va fi anunțat din timp pentru a fi pregătit) 

17. Criterii de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului:  

a) Agentul economic va indica prețul pentru alimentare cu meniul respective; 

b) Preţul fără TVA şi cu TVA se va indica pentru 1 persoană/1 cină; 

c) Alimentarea persoanelor cu un meniu variat; 

d) Preţul nu va depăşi pragul valoric stabilit în HG nr. 101 din 30.01.2018; 



3 

e) Capacitatea de exercitare a activității profesionale; 

f) Standard de asigurare a calității. 

18. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul  platformei 

Achiziții.md 

19. Termenul de valabilitate a ofertelor: 12 zile 

20. Locul deschiderii ofertelor: achiziți.md 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

21. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

 Ofertele au fost depuse prin Achiziți.md. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

 Limba de Stat  

23. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: Nu 

24. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Da 

sistemul de comenzi electronice Nu 

facturarea electronică Da 

plățile electronice Da 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Bucuci Anatolie   ______________________________    

                                                                                  


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2019-02-14T14:24:16+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




